
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Segreteria Generale  
 
OGGETTO:  Conferimento incarichi di Elevata Qualificazione al personale di categoria D per i 

servizi incardinati nella Segreteria Generale, Direzione Generale e Direzioni in cui 

si articola l’ente con decorrenza  1 aprile 2023. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 122 del 05.07.2019 è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Città Metropolitana di Messina; 

 

CHE con D.S. n° 34 del 02.03.2023 il Sindaco Metropolitano ha approvato la revisione dell’assetto 

organizzativo dell’Ente e la correlata nuova macrostruttura unitamente al funzionigramma, stabilendone la  

decorrenza dal 1 aprile 2023; 

 

CHE in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali 

per il triennio 2019/21; 

 

CHE il suddetto CCNL apporta significative modifiche alla disciplina delle posizioni organizzative, 

introducendo a decorrere dal 1.4.2023 ai sensi del comma 2 dell’art. 12 del nuovo CCNL 2019/21, la nuova 

disciplina degli incarichi delle elevate qualificazioni in sostituzione della precedente area delle posizioni 

organizzative, il conferimento dei quali è riservato al personale inquadrato nella  nuova area dei Funzionari  e 

dell’Elevata Qualificazione, che sostituisce il precedente inquadramento dei dipendenti degli EE.LL. in 

categorie; 

 

CHE, in conformità al nuovo dettato contrattuale, l’Ente ha proceduto all’adozione del Nuovo Regolamento 

degli Incarichi di Elevata Qualificazione, con decreto sindacale n. 13 del 10.02.2023; 

 

ATTESO che, con decorrenza 1 aprile 2023, occorrerà individuare i dirigenti incaricati della direzione delle  

strutture dirigenziali e nominare i titolari degli incarichi di Elevata Qualificazione corrispondenti ai servizi in 

cui si articolano le Direzioni  della nuova macrostruttura dell’Ente; 

 

VISTA la Determina del Segretario Generale n. 781 del 3.3.2023 di “Approvazione avviso esplorativo 

finalizzato ad acquisire le candidature e i curricula dei dipendenti di cat. D, interessati al conferimento degli 

1335 30/03/2023

1193 30/03/2023



 Pagina 2 

 

incarichi di Elevata Qualificazione per i servizi incardinati nella Segreteria Generale, Direzione Generale e  

Direzioni in cui si articolerà l’ente con decorrenza  1 aprile 2023”; 

 

PRESO ATTO che con il succitato atto è stato ritenuto opportuno consentire l’ammissione alle procedure di 

selezione al personale di cat. D, in atto a tempo parziale a 34 ore, che, al verificarsi nel corso dell’anno 2023 

delle condizioni di legge per procedere alle assunzioni, sarà assunto a tempo pieno, stabilendo che, laddove a 

conclusione della procedura selettiva, si intendesse attribuire l’incarico di E.Q. ad un dipendente a tempo 

parziale, la determina di attribuzione della titolarità dell’incarico avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione 

del contratto di lavoro a tempo pieno; 

 

CHE per mero errore materiale nell’avviso pubblicato il “Servizio Progettazione Naturalistica” allocato presso 

la VI Direzione Ambiente è stato indicato come “Servizio Progettazione Territoriale”; 

  
CHE in merito al predetto Avviso sono pervenute presso il Protocollo Generale dell’Ente istanze di 

ammissione alla selezione in oggetto presentate dai sotto elencati dipendenti: 

 

DIPENDENTE ISTANZA 1 ISTANZA 2 

ABRAMO PATRIZIA 
SERVIZI ISTITUZIONALI, ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA, U.R.P.  

ALESSI GIANCARLO SERVIZIO CONTRATTI 
 

ANNA NICOLÒ  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 
SERVIZIO COMPETENZE SCOLASTICHE E 
RENDICONTAZIONI 

BATTAGLIA CARMELO SERVIZIO INGEGNERIA  NATURALISTICA 
 

BONANNO ROSARIO SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 
SERVIZIO COMPETENZE SCOLASTICHE E 
RENDICONTAZIONI 

CALARCO DOMENICO 
SALVATORE 

SERVIZIO EDILIZIA D’ISTITUTO 
SERVIZIO COMPETENZE SCOLASTICHE E 
RENDICONTAZIONI 

CAMMAROTO COSIMO SERVIZIO TUTELA ARIA E ACQUE 
 

CHIOFALO ANNA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE ZONA 
OMOGENEA NEBRODI 

SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE ZONA 
OMOGENEA TIRRENICA CENTRALE -EOLIE 

CICCIO' SALVATORE SERVIZIO RENDICONTO DELLA GESTIONE  SERVIZIO TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE 

CITRARO LORETA 
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, DEL LAVORO, 
DELLO SPORT, GIOVANILI ED OCCUPAZIONALI  

DE SALVO SEBASTIANO 
MASSIMO 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, PERFORMANCE 
E PROCESSI ORGANIZZATIVI  

DI GENNARO 
NUNZIATINA 

SERVIZIO CULTURA 
 

DI GIORGIO GIUSEPPE  
SERVIZIO MANUTENZIONE STRADALE ZONA 
OMOGENEA NEBRODI  

GENOVESE NUNZIATA SERVIZIO TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE 
SERVIZIO COMPETENZE SCOLASTICHE E 
RENDICONTAZIONI 

GIACOBBE DOMENICA SERVIZIO BENI IMMOBILI 
SERVIZIO COMPETENZE SCOLASTICHE E 
RENDICONTAZIONI 

LA ROCCA MARIA 
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, DEL LAVORO, 
DELLO SPORT, GIOVANILI ED OCCUPAZIONALI 

SERVIZIO TURISMO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

LENTINI GIOVANNI 
SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE ZONA 
OMOGENEA IONICA-ALCANTARA  

LUCA' GIACOMO SERVIZI INFORMATICI 
 

MAGGIOLOTI 
CARMELO 

SERVIZIO MANUTENZIONE STRADALE ZONA 
OMOGENEA IONICA-ALCANTARA 

SERVIZIO MANUTENZIONE STRADALE ZONA 
OMOGENEA TIRRENICA CENTRALE -EOLIE 



 Pagina 3 

 

MAIORANA 
ALESSANDRO 

SERVIZIO VIADOTTI, GALLERIE, PONTI, 
PROGRAMMAZIONE OO.PP. E SERVIZI 
INTEGRATI 

SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE ZONA 
OMOGENEA TIRRENICA CENTRALE -EOLIE 

MANGIAPANE SANDRO SERVIZIO SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 
SERVIZI ISTITUZIONALI, ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA, U.R.P. 

MINUTOLI MASSIMO SERVIZIO AFFARI LEGALI SERVIZIO CULTURA 

MOLINO MARIA 
LETIZIA 

SERVIZIO RR.NN.OO. E AREE PROTETTE 
 

MUFALE SEBASTIANO 
SERVIZIO MANUTENZIONE STRADALE ZONA 
OMOGENEA NEBRODI 

SERVIZIO MANUTENZIONE STRADALE ZONA 
OMOGENEA TIRRENICA CENTRALE -EOLIE 

NULLI MARIA SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 
 

ORSI FRANCESCO 

SERVIZIO VIADOTTI, GALLERIE, PONTI, 
PROGRAMMAZIONE OO.PP. E SERVIZI 
INTEGRATI 

SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE ZONA 
OMOGENEA NEBRODI 

PREVITI GIUSEPPE 
CARMELO 

SERVIZIO TURISMO E ATTIVITA' PRODUTTIVE 
 

PRIVITERA BIAGIO 
UGO MARIA 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 
 

PULLELLA 
FERDINANDO 

SERVIZIO MANUTENZIONE STRADALE ZONA 
OMOGENEA NEBRODI  

RANIERI MASSIMO 
SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA DEL 
PERSONALE  

RICCIARDI SALVATORE 
SERVIZIO PATRIMONIO MOBILIARE E ACQUISTI 
ECONOMALI  

ROCCAFORTE 
FRANCESCO 

SERVIZIO GEOLOGICO 
 

RUSSO FABIO SERVIZIO TURISMO E ATTIVITA' PRODUTTIVE SERVIZIO TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE 

RUSSO GIACOMO SERVIZIO EDILIZIA D’ISTITUTO 
SERVIZIO COMPETENZE SCOLASTICHE E 
RENDICONTAZIONI 

SAIJA BISAZZA ANNA SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

SALVATI CONCETTA 
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, DEL LAVORO, 
DELLO SPORT, GIOVANILI ED OCCUPAZIONALI 

SERVIZIO COMPETENZE SCOLASTICHE E 
RENDICONTAZIONI 

SCARCELLA VINCENZO SERVIZIO TURISMO E ATTIVITA' PRODUTTIVE 
 

SCIUTTERI ANTONINO 
SERVIZIO MANUTENZIONE STRADALE ZONA 
OMOGENEA TIRRENICA CENTRALE – EOLIE 

SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE ZONA 
OMOGENEA TIRRENICA CENTRALE – EOLIE 

SIRACUSANO ROBERTO SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA 
 

SPARACINO FELICE SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE SERVIZIO TURISMO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

VENUTO MATTEO SERVIZIO CULTURA SERVIZIO TURISMO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

CHE il dipendente Anna Nicolò non è in possesso della categoria giuridica richiesta per la partecipazione alla 

procedura selettiva, ai sensi dell’art. 6 commi 1 e 2, punto 2) del vigente regolamento per l’area degli incarichi 

di E.Q. e le relative istanze sono, pertanto, inammissibili; 

CHE nessuna istanza è pervenuta per l’assegnazione dell’incarico di E.Q. relativo al Servizio Controllo 

gestione dei Rifiuti allocato presso la VI Direzione Ambiente; 



 Pagina 4 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 220/SG del 07.03.2023, il Segretario Generale ha costituito il gruppo di 

supporto per l’istruttoria del procedimento amministrativo finalizzato al conferimento degli incarichi di Elevata 

Qualificazione per i Servizi incardinati nella Segreteria Generale, Direzione Generale e  Direzioni in cui si 

articolerà l’ente con decorrenza  1 aprile 2023; 

VISTO il verbale delle sedute del 20, 21 e 22.3.2023 con il quale è stato assegnato il punteggio relativo al 

curriculum professionale, conformemente ai criteri di cui all’art. 7 - “Criteri per la valutazione del curriculum 

professionale e del colloquio” del Regolamento dell’Area degli incarichi di Elevata Qualificazione, approvato 

con decreto sindacale n. 13 del 10.02.2023; 

PRESO ATTO della comunicazione pervenuta via mail dalla dipendente La Rocca Maria in data  23.3.2023 

alle ore 14,51, con la quale la stessa ha comunicato di essere impossibilitata a partecipare alla procedura 

selettiva;  

RITENUTO, a seguito dello svolgimento dei colloqui rivolti a valutare la coerenza tra l’esperienza 

professionale maturata dai candidati, i titoli di studio, il percorso formativo e le competenze possedute rispetto 

ai requisiti necessari per la copertura della posizione, di attribuire ai candidati i punteggi indicati nell’elenco 

allegato alla presente e non pubblicabile; 

RITENUTO a conclusione della procedura selettiva, sulla scorta dei suddetti punteggi assegnati, che può 

procedersi al conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione per i Servizi incardinati nella Segreteria 

Generale, Direzione Generale e Direzioni in cui si articolerà l’ente con decorrenza  1 aprile 2023, ai sensi 

dell’art. 8 del citato Regolamento dell’Area degli incarichi di Elevata Qualificazione come di seguito 

specificato: 

SERVIZIO NOMINATIVO 

Servizi Istituzionali, Anticorruzione e Trasparenza, U.R.P. ABRAMO PATRIZIA 

Contratti ALESSI GIANCARLO 

Programmazione, performance e processi organizzativi DE SALVO SEBASTIANO 

Affari Generali SAIJA BISAZZA ANNA 

Affari Legali MINUTOLI MASSIMO 

Gestione Giuridica del Personale SPARACINO FELICE 

Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili ed Occupazionali   CITRARO LORETA 

Turismo e Attività produttive RUSSO FABIO 

Programmazione finanziaria NULLI MARIA 

Patrimonio mobiliare ed Acquisti economali RICCIARDI SALVATORE 

Gestione Economica del Personale RANIERI MASSIMO 

Tributi ed altre entrate CICCIO’ SALVATORE 

Viadotti, Gallerie e Ponti, Programmazione OO.PP. e Servizi integrati MAIORANA ALESSANDRO 

Manutenzione Stradale Zona omogenea Messina Ionica – Alcantara MAGGIOLOTI CARMELO GAETANO 

Manutenzione stradale Zona omogenea Nebrodi SCIUTTERI ANTONINO 

Manutenzione stradale Zona omogenea Tirrenica centrale - Eolie MUFALE SEBASTIANO 

Progettazione stradale Zona omogenea Ionica – Alcantara LENTINI GIOVANNI 

Progettazione stradale Zona omogenea Nebrodi ORSI FRANCESCO 

Progettazione stradale Zona omogenea Tirrenica centrale - Eolie CHIOFALO ANNA 



 Pagina 5 

 

Edilizia scolastica BONANNO ROSARIO 

Competenze scolastiche e rendicontazioni RUSSO GIACOMO 

Geologico ROCCAFORTE FRANCESCO 

Protezione Civile PRIVITERA BIAGIO 

RR.NN.OO. e Aree protette MOLINO MARIA LETIZIA 

Tutela Aria e Acque CAMMAROTO COSIMO 

Ingegneria naturalistica BATTAGLIA CARMELO 

Pianificazione strategica e fondi extra bilancio SIRACUSANO ROBERTO 

Servizi Informatici LUCA’ GIACOMO 

Sicurezza sui luoghi di Lavoro MANGIAPANE SANDRO 

 

PRESO ATTO, a conclusione della procedura selettiva, che il seguente personale, in atto a tempo parziale, è 

stato ritenuto idoneo a ricoprire l’incarico di E.Q. relativamente ai seguenti servizi e che, per essi, l’attribuzione 

della titolarità dell’incarico avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto di lavoro a tempo pieno: 

SERVIZIO NOMINATIVO 

Cultura VENUTO MATTEO 

Edilizia d’Istituto CALARCO DOMENICO 

Beni Immobili GIACOBBE DOMENICA 

 

CHE per il Servizio Controllo Gestione  dei Rifiuti, per il quale non è stata presentata alcuna istanza di 

partecipazione e per il Servizio Rendiconto di Gestione, per il quale era stata presentata una sola istanza da un 

dipendente che all’esito della procedura selettiva risulta destinatario di incarico di E.Q. presso un altro servizio, 

occorrerà procedere a nuovo avviso di selezione; 

 

DATO ATTO che con successivo atto si procederà alla pesatura e graduazione degli incarichi di Elevata 

Qualificazione e sarà determinato il valore economico dell’indennità di posizione di ciascun incarico di Elevata 

Qualificazione, ai sensi degli artt. 4 e 14 del Regolamento degli Incarichi di Elevata Qualificazione, approvato 

con decreto sindacale n. 13 del 10.02.2023, che sarà finanziato dall’ammontare complessivo delle risorse 

destinate nel bilancio dell’Ente ai sensi dell’art. 17, comma 6 e dell’art. 79, comma 3 del CCNL 2019/21; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi di questa Provincia Regionale; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

 

D E T E R M I N A 

ATTRIBUIRE ai sottoelencati dipendenti la titolarità degli incarichi di Elevata Qualificazione relativi ai 

Servizi incardinati nella struttura in cui si articolerà l’ente con decorrenza  1 aprile 2023, a fianco di ciascuno 

indicati: 

SERVIZIO NOMINATIVO 

Servizi Istituzionali, Anticorruzione e Trasparenza, U.R.P. ABRAMO PATRIZIA 

Contratti ALESSI GIANCARLO 

Programmazione, performance e processi organizzativi DE SALVO SEBASTIANO 



 Pagina 6 

 

Affari Generali SAIJA BISAZZA ANNA 

Affari Legali MINUTOLI MASSIMO 

Gestione Giuridica del Personale SPARACINO FELICE 

Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili ed Occupazionali   CITRARO LORETA 

Turismo e Attività produttive RUSSO FABIO 

Programmazione finanziaria NULLI MARIA 

Patrimonio mobiliare ed Acquisti economali RICCIARDI SALVATORE 

Gestione Economica del Personale RANIERI MASSIMO 

Tributi ed altre entrate CICCIO’ SALVATORE 

Viadotti, Gallerie e Ponti, Programmazione OO.PP. e Servizi integrati MAIORANA ALESSANDRO 

Manutenzione Stradale Zona omogenea Messina Ionica – Alcantara MAGGIOLOTI CARMELO GAETANO 

Manutenzione stradale Zona omogenea Nebrodi SCIUTTERI ANTONINO 

Manutenzione stradale Zona omogenea Tirrenica centrale - Eolie MUFALE SEBASTIANO 

Progettazione stradale Zona omogenea Ionica – Alcantara LENTINI GIOVANNI 

Progettazione stradale Zona omogenea Nebrodi ORSI FRANCESCO 

Progettazione stradale Zona omogenea Tirrenica centrale - Eolie CHIOFALO ANNA 

Edilizia scolastica BONANNO ROSARIO 

Competenze scolastiche e rendicontazioni RUSSO GIACOMO 

Geologico ROCCAFORTE FRANCESCO 

Protezione Civile PRIVITERA BIAGIO 

RR.NN.OO. e Aree protette MOLINO MARIA LETIZIA 

Tutela Aria e Acque CAMMAROTO COSIMO 

Ingegneria naturalistica BATTAGLIA CARMELO 

Pianificazione strategica e fondi extra bilancio SIRACUSANO ROBERTO 

Servizi Informatici LUCA’ GIACOMO 

Sicurezza sui luoghi di Lavoro MANGIAPANE SANDRO 

 

FISSARE la durata del superiore incarico in anni 1 (uno) a decorrere dal 01.04.2023; 

INDIVIDUARE il seguente personale, in atto a tempo parziale, come idoneo a ricoprire l’incarico di E.Q. 

relativamente ai seguenti servizi e stabilire, per essi, che l’attribuzione della titolarità dell’incarico avverrà con 

successivo atto a seguito della sottoscrizione del contratto di lavoro a tempo pieno: 

SERVIZIO NOMINATIVO 

Cultura VENUTO MATTEO 

Edilizia d’Istituto CALARCO DOMENICO 

Beni Immobili GIACOBBE DOMENICA 

 

DARE ATTO che con successivo atto si procederà a nuovo avviso di selezione per i seguenti Servizi: 



 Pagina 7 

 

 Servizio Rendiconto di Gestione incardinato presso la II Direzione “Affari Finanziari e Tributari” 

 Servizio Controllo Gestione  dei Rifiuti incardinato presso la VI Direzione “Ambiente” 

 

TRASMETTERE copia della presente determinazione ai dipendenti interessati nonchè: 

- Al Sindaco Metropolitano; 

- Al Nucleo di Valutazione; 

- Al Servizio Gestione giuridica del personale; 

- Al Servizio Gestione economica del personale”. 

- Al  Servizio Programmazione, Organizzazione e Performance; 

 

DARE ATTO CHE: 

- Il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013 

- Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art.147 bis comma 1 

del D.Lgs 267/2000 lo scrivente Segretario Generale con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

                                                                                 IL  SEGRETARIO GENERALE 

                Rossana Carrubba 


		2023-03-30T16:39:41+0000
	CARRUBBA ROSSANA




